
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE, PATRIMONIO 
  

 
- Ufficio Ambiente - 

 
 
 N.     234 

Del  
         21/12/2023  

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante 
affidamento diretto per l'esecuzione del servizio di manutenzione 
ordinaria patrimonio, pulizia delle aree verdi e del cimitero 
comunale dal 01/01/2024 al 24/06/2024 a favore della Cooperativa 
Sociale Gea Soc.Coop.arl. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che la custodia e la manutenzione ordinaria del patrimonio Comunale, la pulizia delle 
aree verdi e del Cimitero comunale, viene eseguita dal personale dell’ufficio tecnico manutenzione; 
 
Dato atto che il personale in carico all’Ente addetto  non è sufficiente a garantire il servizio che 
trattasi, a seguito del recente pensionamento di tre unità  di personale con qualifica di operaio 
specializzato; 
 
Ritenuto necessario, nelle more di una nuova programmazione del personale, esternalizzare il 
servizio, al fine di garantire la gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
 
Richiamate: 
 

- Determinazione n.23 del 31.01.2022 e successive integrazioni, con la quale si  aggiudicava, ai sensi 
dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite Bando SERVIZI/Servizi Sociali 
presente nel catalogo Mepa, l’espletamento del servizio di manutenzione ordinaria patrimonio 
comunale, pulizia delle aree verdi e del cimitero per la durata di 24 mesi a favore della Ditta 
COOPERATIVA SOCIALE GEA SOC. COOP ONLUS in Via Monsignor Olivares 1- 01036 nepi 
(vt) piva 01582190565, per la durata di due anni a decorrere dal 15/02/2022; 
 
 
-Determinazione n.78 del 04.04.2023 con la quale, si aggiudicava, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’espletamento del servizio di guardiania, manutenzione e assistenza alle 
attività cimiteriali, con decorrenza 06.04.2023 fino al 31.12.202, per tre ore al giorno per sei giorni alla 
settimana, a favore della Ditta COOPERATIVA SOCIALE GEA SOC. COOP Arl - Via Monsignor 
Olivares 1- 01036 Nepi (vt) P.iva 01582190565; 
 
Visto che è prossima la scadenza dei contratti in essere soprarichiamati, l’Ufficio Tecnico Comunale 
con nota prot.n°8950 del 13.12.2023 ha richiesto la disponibilità a prorogare i servizi in scadenza agli 
stessi patti e condizioni; 

Rilevato che la Cooperativa Soc. Gea con nota acquisita al protocollo comunale n. 9165 del 
21.012.2023, ha confermato la disponibilità alla proroga dei Servizi in essere agli stessi patti e 
condizioni per un costo orario di € 15,90 oltre iva 22% per ogni unità di personale; 

Preso atto che in base alle esigenze dell’Amministrazione, si rende necessario procedere ad 
esternalizzare  il servizio in oggetto, con l’impiego di due unità di personale per complessive 915 ore 
lavorative dal 01/01/2024 al 24/06/2024, con le seguenti modalità: 
 

- un unità di personale per tre ore al giorno, per sei giorni lavorativi alla settimana, per la Custodia 
e manutenzione e pulizia del Cimitero Comunale dal 01/01/2024 fino al 24/06/2024 per 
complessive 441 ore; 

- un unità di personale 26 ore alla settimana, dal lunedì al sabato, per la e manutenzione e pulizia 
delle aree verdi e del patrimonio Comunale dal 15/02/2024 fino al 24/06/2024 per complessive 
474 ore; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

dato atto che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
s.p.a.; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Il valore stimato del presente appalto risulta essere inferiore a 15.000,00 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che  

• è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta COOPERATIVA SOCIALE GEA 
SOC. COOP Arl - Via Monsignor Olivares 1- 01036 Nepi (vt) P.iva 01582190565 in quanto la 
medesima è in grado di fornire il servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato e risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 14.548,50 (IVA 
esclusa) corrispondenti a n° 915 ore lavorative con l’impiego di due unità di personale; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è manutenzione ordinaria patrimonio comunale; 

• l’oggetto del contratto è servizio di manutenzione ordinaria patrimonio comunale, pulizia delle 
aree verdi e del cimitero; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: Z003DE6F2E; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Visto il DURC regolare; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alla ditta COOPERATIVA 
SOCIALE GEA SOC. COOP ONLUS con sede legale in Via Monsignor Olivares 1- 01036 nepi 
(vt) piva 01582190565; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 i regolamenti comunali; 
 Visto il Bilancio di previsione 2023/2025; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il servizio di manutenzione ordinaria 
patrimonio, pulizia delle aree verdi e del cimitero comunale, con l’impiego di due unità di 
personale per complessive 915 ore lavorative dal 01/01/2024 al 24/06/2024, con le modalità di 
cui in premessa, alla COOPERATIVA SOCIALE GEA SOC. COOP ONLUS con sede legale 
in Via Monsignor Olivares 1- 01036 nepi (vt) piva 01582190565, per un importo complessivo  
pari ad € 14.548,50 (IVA esclusa), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lett. b) del DLgs n. 36/2023, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

2)  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 17.749,17 IVA compresa, al cap.1734/1 del 
bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) DI DARE ATTO che per il lavoro di cui in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG: 
Z003DE6F2E; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto nella persona Dell’Arch. Elisabetta 
Provenzano  e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento. 

8) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

9) DI PRECISARE 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vignanello, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016. 

che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 
104/2010. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Arch. Elisabetta Provenzano


